
1/5

DELIBERAZIONE N. 6/58 DEL 5.02.2019

————— 

Oggetto: Chiusura e messa in sicurezza definitiva della miniera di bauxite di Olmedo.

L'Assessore dell'Industria informa la Giunta regionale che la miniera di bauxite di Olmedo è

improduttiva senza soluzione di continuità dal 2015, anno in cui la ex società concessionaria ha

presentato istanza di rinuncia alla concessione anticipatamente rispetto alla data di scadenza che

era prevista per il 2023.

Successivamente, l'Assessorato dell'Industria ha pubblicato avvisi pubblici di manifestazioni di

interesse finalizzati all'affidamento della concessione mineraria in argomento i quali come noto, non

hanno condotto ad un proficuo riavvio produttivo dell'attività estrattiva a causa del mancato interesse

da parte delle società del settore.

L'Assessore dell'Industria ricorda che l'ultima procedura ad evidenza pubblica per il conferimento

della concessione di coltivazione del giacimento di bauxite della miniera denominata "Olmedo",

effettuata ai sensi del R.D. n. 1443/1927 e pubblicata in data 6.6.2018 con scadenza il 5 novembre

2018, ha riconfermato un ulteriore esito negativo, non essendo pervenuta alcuna manifestazione di

interesse; in attesa degli esiti di detta ultima procedura ad evidenza pubblica, con la L.R. n. 23 del

4.12.2017 è stato autorizzato “l'affido del servizio di custodia e mantenimento in sicurezza

temporaneo, e/o dei lavori di messa in sicurezza per la chiusura definitiva del sito minerario

"Olmedo" alla società partecipata in house IGEA Spa, nel rispetto di quanto disposto dal decreto

legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica), e

successive modifiche ed integrazioni, fino al rilascio della concessione mineraria ad un altro

soggetto ovvero alla sua chiusura e in ogni caso, per un periodo presumibile di un anno decorrente

dall'entrata in vigore della presente legge”.

In ottemperanza a detta norma, l'Assessorato dell'Industria ha affidato alla società in house IGEA

spa, con convenzione n. 20 del 22.12.2017, il servizio di “Custodia e mantenimento in efficienza

della miniera di Olmedo”, in attesa del riavvio dell'attività produttiva da parte di un eventuale nuovo

concessionario o, in caso di mancato interesse, sino all'avvio della procedura finalizzata alla

chiusura e messa in sicurezza definitiva del sito. Detta convenzione, avente efficacia dal 6.3.2018

fino al 31.12.2018, è stata prorogata con scadenza all'8.2.2019 per consentire l'ultimazione dei lavori

di recinzione a regola d'arte delle aree operative di cantiere, per ragione di sicurezza ed in

previsione dell'avvio dei lavori di chiusura definitiva del sito.



DELIBERAZIONE N. 6/58

DEL 5.02.2019

2/5

Vista la legge costituzionale del 28.2.1948. n. 3, l'art. 38 del R.D. n. 1443/1927 ed il D.P.R. n.  128

/1959, considerata l'urgenza di garantire l'avvio in tempi celeri del servizio di custodia e

mantenimento in sicurezza del sito minerario e la dotazione di personale ed i preesistenti impegni di

IGEA nei confronti della Regione Sardegna, non consentivano di distrarre risorse umane già

occupate in altri lavori, nello svolgimento delle attività di cui alla suddetta convenzione la Società si è

avvalsa, con contratti a tempo determinato e compatibilmente con le disposizioni vigenti in materia,

degli ex lavoratori in carico ai precedenti concessionari eventualmente destinatari di ammortizzatori

sociali in corso o scaduti, previamente profilati, tenuto conto delle professionalità richieste e delle

effettive esigenze di dotazione di personale per l'espletamento dell'incarico.

L'Assessore dell'Industria informa altresì che l'art. 14 del R.D. n. 1443/1927, la norma del settore

estrattivo, stabilisce che “possono formare oggetto di concessione i giacimenti dei quali

l'Amministrazione abbia riconosciuta l'esistenza e la coltivabilità”, intendendosi per esistenza e

coltivabilità sia la presenza del minerale che l'effettiva comprovata economicità dell'estrazione dello

stesso, posto che costituisce “giacimento minerario” una concentrazione di minerali utili

industrialmente ed anche economicamente coltivabili.

Visto l'ulteriore esito negativo dell'ultima manifestazione di interesse ed in coerenza con il

conseguente obiettivo di dare avvio al procedimento di chiusura definitiva del sito minerario ai sensi

della L.R. n. 23 del 4.12.2017, si rende necessario procedere all'esecuzione dei lavori di chiusura e

messa in sicurezza definitiva del sito minerario e allo svincolo delle pertinenze minerarie.

L'Assessore dell'Industria informa che, posto che la risorsa mineraria è ubicata in sotterraneo, le

lavorazioni per la chiusura e la messa in sicurezza del sito, da espletarsi in ottemperanza alle

prescrizioni di dettaglio che saranno emesse da parte dell'Organo di Vigilanza Mineraria, Servizio

Attività estrattive e recupero ambientale dell'Assessorato dell'Industria, non precluderanno la

possibilità di poter riavviare l'attività estrattiva qualora, in un futuro più o meno prossimo, le

condizioni dovessero rendere nuovamente appetibile il giacimento ad un'eventuale società

interessata a presentare un nuovo piano industriale, per acquisire la concessione mineraria. Le

lavorazioni previste prevedono infatti interventi finalizzati alla rimozione e demolizione di manufatti,

impianti e mezzi obsoleti e non più utilizzabili, la messa in sicurezza delle aree, dei piazzali e la

chiusura degli accessi alle gallerie.

L'Assessore dell'Industria ricorda che la legge di bilancio 2019/2021, approvata dal Consiglio

regionale in data 13.12.2018, ha previsto per gli anni 2019, 2020 e 2021 rispettivamente la



DELIBERAZIONE N. 6/58

DEL 5.02.2019

3/5

disponibilità di 1 mil., 1,5 mil. e 1,5 mil. di euro, sul Capitolo SC08.7191 PCF U.1.03.02.09.000,

somme appunto stanziate per finanziare l'esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e di chiusura

definitiva del sito minerario di Olmedo, con affido alla società partecipata in house IGEA S.p.a. (art.

6, comma 4, L.R. 11 gennaio 2018, n. 1).

L'Assessore informa la Giunta regionale che considerata l'urgenza, è necessario affidare in tempi

celeri nel rispetto dei principi di efficacia ed efficienza dell'azione dei procedimenti amministrativi, sia

il servizio di custodia/vigilanza del sito minerario, sia i lavori di messa in sicurezza definitiva alla

Società IGEA Spa, nell'ambito del complesso dei rapporti convenzionali con il socio unico Regione

Sardegna regolati dalla Convenzione  Quadro 2017-2019, prot. 27844/8 dell'11.8.2017, stipulata in

nome e per conto e nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione regionale dal Servizio

Semplificazione amministrativa per le imprese, coordinamento sportelli unici, affari generali

dell'Assessorato dell'Industria. In particolare, le attività da svolgere nella miniera di Olmedo sono

coerenti con quelle previste dall'art. 3 della Convenzione Quadro.

A tale scopo, oltre ai Piani Operativi dei Lavori (P.O.L.) predisposti in ottemperanza all'elenco delle

lavorazioni necessarie per la messa in sicurezza e chiusura definitiva del sito minerario, comunicate

dall'Organo di Vigilanza con nota prot.n. 1189 del 10.1.2019, la società IGEA Spa è tenuta alla

presentazione del Piano Economico Finanziario della gestione del sito, comprensivo del Piano del

personale, in linea con le somme già messe in disponibilità nella legge di bilancio 2019/2021, n. 49

del 28.12.2018.

Il Piano economico-finanziario dovrà fornire, in particolare, specifici riscontri sul fronte della

convenienza economica e della sostenibilità finanziaria della gestione diretta, da parte della società

IGEA del servizio affidato.

Il Piano del personale dovrà dare invece specifico riscontro dei criteri e modalità dell'eventuale

reclutamento del personale nel rispetto dei principi, anche di derivazione europea, di trasparenza,

pubblicità ed imparzialità e dei principi di cui all'articolo 35, comma 3, del decreto legislativo 30

marzo 2001, n.165. In particolare il Piano del Personale da impiegare, esclusivamente a tempo

determinato, avendo a riferimento prioritario il bacino degli ex lavoratori, in carico ai precedenti

concessionari, dovrà comunque essere rivolto al contenimento del complesso delle spese di

funzionamento sostenute da IGEA Spa per le lavorazioni per la chiusura e la messa in sicurezza del

sito.

L'Assessore dell'Industria propone di:



DELIBERAZIONE N. 6/58

DEL 5.02.2019

4/5

- di dare mandato agli Uffici dell'Assessorato dell'Industria affinché venga affidato alla IGEA

Spa, Società in house dell'Amministrazione regionale, nell'ambito della Convenzione Quadro

già in essere, prioritariamente il servizio di custodia/vigilanza del sito, fino all'avvio e

conclusione dei lavori di messa in sicurezza definitiva e chiusura del sito, da eseguirsi in

ottemperanza all'elenco delle lavorazioni necessarie per la messa in sicurezza e chiusura

definitiva e alle prescrizioni del competente Servizio dell'Assessorato Industria quale Organo

di Vigilanza Mineraria;

- di coprire i costi necessari alla chiusura e messa in sicurezza definitiva del sito con le somme

messe nella disponibilità dell'Assessorato dell'Industria con la legge di bilancio 2019/2021, n.

49 del 28.12.2018;

- di dare mandato all'Amministratore di IGEA di presentare, oltre al Piano Operativo dei Lavori

per la chiusura e la messa in sicurezza del sito, da eseguirsi in ottemperanza alle prescrizioni

del competente Servizio dell'Assessorato Industria quale Organo di Vigilanza Mineraria, un

Piano Economico e Finanziario comprensivo del Piano Organizzativo di fabbisogno del

personale per il sito di Olmedo. In particolare, il Piano del Personale da impiegare

esclusivamente a tempo determinato, ed il cui eventuale reclutamento deve avvenire nel

rispetto dei principi, anche di derivazione europea, di trasparenza, pubblicità ed imparzialità e

dei principi di cui all'articolo 35, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,

avendo a riferimento prioritario il bacino degli ex lavoratori in carico ai precedenti

concessionari, dovrà fornire l'indicazione puntuale del fabbisogno rapportato ai costi ed ai

lavori che si dovranno sostenere, forme assunzionali e contrattuali, assetto organizzativo,

eventuali criticità che dovranno essere affrontate, assicurando al contempo il contenimento del

complesso delle spese di funzionamento sostenute da IGEA Spa per le lavorazioni.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore dell'Industria, constatato che il Direttore

generale dell'Industria ha espresso il parere favorevole di legittimità sulla proposta in esame

DELIBERA

- di dare mandato agli Uffici dell'Assessorato dell'Industria affinché venga affidato alla IGEA

Spa, Società in house dell'Amministrazione regionale, nell'ambito della Convenzione Quadro



DELIBERAZIONE N. 6/58

DEL 5.02.2019

5/5

già in essere, prioritariamente il servizio di custodia/vigilanza del sito fino all'avvio e

conclusione dei lavori di messa in sicurezza definitiva e chiusura del sito, da eseguirsi in

ottemperanza all'elenco delle lavorazioni necessarie per la messa in sicurezza e chiusura

definitiva e alle prescrizioni del competente Servizio dell'Assessorato Industria quale Organo

di Vigilanza Mineraria;

- di coprire i costi necessari alla chiusura e messa in sicurezza definitiva del sito con le somme

messe nella disponibilità dell'Assessorato dell'Industria con la legge di bilancio 2019/2021, n.

49 del 28.12.2018;

- di dare mandato all'Amministratore di IGEA di presentare, oltre al Piano Operativo dei Lavori

per la chiusura e la messa in sicurezza del sito, da eseguirsi in ottemperanza alle prescrizioni

del competente Servizio dell'Assessorato Industria quale Organo di Vigilanza Mineraria, un

Piano Economico e Finanziario comprensivo del Piano Organizzativo di fabbisogno del

personale per il sito di Olmedo. In particolare, il Piano del Personale da impiegare

esclusivamente a tempo determinato, ed il cui eventuale reclutamento deve avvenire nel

rispetto dei principi, anche di derivazione europea, di trasparenza, pubblicità ed imparzialità e

dei principi di cui all'articolo 35, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,

avendo a riferimento prioritario il bacino degli ex lavoratori in carico ai precedenti

concessionari, dovrà fornire l'indicazione puntuale del fabbisogno rapportato ai costi ed ai

lavori che si dovranno sostenere, forme assunzionali e contrattuali, assetto organizzativo,

eventuali criticità che dovranno essere affrontate, assicurando al contempo il contenimento del

complesso delle spese di funzionamento sostenute da IGEA Spa per le lavorazioni.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Alessandro De Martini  Raffaele Paci


